

**Reconstructia blocului scolii sub  
internat cu profil sportiv box si  
anexarea salii polivalente de  
competitii din s.Grimancauti, r-  
ul Briceni .(actualizarea  
proiectului si etapa II)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1-1H  
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 833 398 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demolare</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	268,8000	9,72 9,72	2 611,45 2 611,45
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	21,2000	235,48 48,58	4 992,08 1 029,81
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (pireu asfaltic)	m3	9,6500	235,48 48,58	2 272,35 468,76
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,4000	1 170,00 0,00	468,00 0,00
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	65,0000	15,20 0,00	988,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			11 331,88

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu</b>				<b>11 331,88 4 110,02</b>
		<b>2. Pavaj</b>				
		<b>2.1. Trotuare</b>				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (100mm)	m3	41,0000	$\frac{409,13}{18,22}$	$\frac{16\ 774,38}{746,86}$
7	CA02C	Beton simplu turnat in sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	41,0000	$\frac{1\ 067,92}{136,62}$	$\frac{43\ 784,72}{5\ 601,42}$
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	410,0000	$\frac{244,66}{18,09}$	$\frac{100\ 312,06}{7\ 418,77}$
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BP100.20.8	m	500,0000	$\frac{117,30}{9,11}$	$\frac{58\ 652,25}{4\ 554,00}$
		<i>Total</i>	Lei			219 523,41
		<b>Total Trotuare Inclusiv salariu</b>				<b>219 523,41 18 321,05</b>
		<b>2.2. Pereu</b>				
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (100mm)	m3	51,0000	$\frac{409,13}{18,22}$	$\frac{20\ 865,69}{929,02}$
11	CA02C	Beton simplu turnat sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	51,0000	$\frac{1\ 067,92}{136,62}$	$\frac{54\ 463,92}{6\ 967,62}$
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	510,0000	$\frac{244,66}{18,09}$	$\frac{124\ 778,41}{9\ 228,22}$

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			200 108,02
		<b>Total Pereu Inclusiv salariu</b>				<b>200 108,02 17 124,86</b>
		<i>Total</i>	Lei			419 631,43
		<b>Total Pavaj Inclusiv salariu</b>				<b>419 631,43 35 445,91</b>
		<b>3. Pereti de sprijin</b>				
13	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,1000	922,50 0,00	92,25 0,00
14	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,0600	343,33 0,00	20,60 0,00
15	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton M200	m3	4,8300	1 053,18 116,89	5 086,85 564,56
16	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	100,0000	58,08 36,43	5 807,70 3 643,20
		<i>Total</i>	Lei			11 007,40
		<b>Total Pereti de sprijin Inclusiv salariu</b>				<b>11 007,40 4 207,76</b>
		<b>4. Scara</b>				
17	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,2000	1 403,90 206,75	280,78 41,35
18	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane	m3	20,3000	1 069,88 133,58	21 718,64 2 711,75

1	2	3	4	5	6	7
		sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa M200				
19	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	88,8000	31,09 0,91	2 760,87 80,88
20	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	20,4000	58,08 36,43	1 184,76 743,21
21	CG35A	Pardoseli din pavele de beton simplu, prefabricate, la trotuare, alei cu trafic redus etc., asezate pe un pat de nisip de 5 cm grosime, avind rosturile umplute cu nisip (placi din pavaj - 40mm)	m2	89,9000	184,45 45,54	16 582,24 4 094,05
		<i>Total</i>	Lei			42 527,29
		<b>Total Scara Inclusiv salariu</b>				<b>42 527,29 7 671,24</b>
		<b>5. Canal de acumulare a apei pluviale</b>				
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	11,8000	409,11 30,06	4 827,46 354,67
23	CA02C	Beton simplu turnat in sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice M200	m3	14,7000	1 067,92 136,62	15 698,42 2 008,31
		<i>Total</i>	Lei			20 525,88
		<b>Total Canal de acumulare a apei pluviale Inclusiv salariu</b>				<b>20 525,88 2 362,98</b>
		<b>6. Gard metalic (eurogard)</b>				
24	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otel rotund fixata pe stilpi metalici montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier	m	32,0000	979,60 40,99	31 347,07 1 311,55

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			31 347,07
		<b>Total Gard metalic (eurogard) Inclusiv salariu</b>				<b>31 347,07 1 311,55</b>
		<b>7. Spatii verzi</b>				
25	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	2,4000	207,87 <hr/> 157,87	498,89 <hr/> 378,89
		<i>Total</i>	Lei			498,89
		<b>Total Spatii verzi Inclusiv salariu</b>				<b>498,89 378,89</b>

		Total	Lei		536 870
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %		12 485
		Total			549 355
		Cheltueli transportare	5 %		22 861
		Total			572 216
		Cheltueli de regie	14,5 %		82 971
		Total			655 187
		Beneficiu de deviz	6 %		39 311
		Total			694 498
		TVA	20 %		138 900
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>			<b>833 398</b> <hr/> <b>55 489</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia blocului scolii sub  
internat cu profil sportiv box si  
anexarea salii polivalente de  
competitii din s.Grimancauti, r-  
ul Briceni .(actualizarea  
proiectului si etapa II)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1-II  
Amenajarea teritoriului**

**Valoarea de deviz 833 398 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	516,6585	30,36	15 685,75
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,2200	30,36	67,40
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	29,4400	30,36	893,80
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	126,4200	30,36	3 838,11
5.	7129020012800	Pavator	h-om	782,3690	30,36	23 752,73
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	12,4800	30,36	378,89
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	159,0600	30,36	4 829,07
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	135,1360	30,36	4 102,72
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,5360	30,36	441,31
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	49,3600	30,36	1 498,57
<b>Total manopera</b>						<b>55 489</b>

**Materiale:**

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	2,4000	50,00	120,00
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	18,6760	220,00	4 108,72
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	112,1480	220,00	24 672,56
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	14,5900	220,00	3 209,80
5.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	1,2800	180,00	230,40
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,1970	180,00	755,46
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,6000	180,00	828,00
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	39,3760	180,00	7 087,68
9.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	6,3205	180,00	1 137,69
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0602	2 900,00	174,58
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,4214	2 900,00	1 222,06
12.	2010237318750	Distantieri	buc	26,6400	15,00	399,60
13.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	12,0400	30,00	361,20

14.	2320187315789	Decofrol	kg	14,4480	30,00	433,44
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	510,0000	1,50	765,00
16.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 472,0000	1,60	2 355,20
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	316,1600	1,50	474,24
18.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 240,4000	1,50	10 860,60
19.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	933,8000	200,00	186 760,00
20.	26631002100000	Beton M200	m3	4,9507	850,00	4 208,10
21.	2663102100000	Beton	m3	115,1075	850,00	97 841,38
22.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	30,4000	850,00	25 840,00
23.	2666122800300	Pavele din beton prefabricat	m2	92,5970	120,00	11 111,64
24.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	502,5000	65,00	32 662,50
25.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,4440	18,00	7,99
26.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	15,3600	20,00	307,20
27.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	60,8000	300,00	18 240,00
28.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	6,0200	22,00	132,44
29.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,8880	22,00	19,54
30.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	200,0000	25,00	5 000,00
31.	2873122004100	Plase sudate	kg	89,6880	25,00	2 242,20
32.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	9,6320	18,00	173,38
33.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	36,1200	0,20	7,22
34.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	36,1200	0,20	7,22
35.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,6020	25,00	15,05
36.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,6120	22,00	79,46
37.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	18,4000	30,00	552,00
38.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	13,8000	0,50	6,91
39.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	16,8406	0,50	8,41
40.	4100126202818	Apa	m3	1,2800	0,50	0,64
41.	52663102100000	Beton M200	m3	15,0675	850,00	12 807,38
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>457 225</b>

### **Utilaje de construcții:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	23,9088	200,00	4 781,76
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,9560	200,00	991,20
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,4780	200,00	495,60
4.	2922140007000	Macara	h-ut	26,7283	200,00	5 345,66
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,4532	250,00	1 113,29
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	23,7360	250,00	5 934,00
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,2450	450,00	560,25
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,0654	315,00	20,60
9.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	42,6800	25,00	1 067,00
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	15,0780	25,00	376,95
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	23,9088	35,00	836,81
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,9600	100,00	96,00
13.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,4280	35,00	14,98
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	6,2825	200,00	1 256,50
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,9400	200,00	988,00

16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,3800	200,00	276,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>24 156</b>

Total	Lei	536 870
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	12 485
Total		549 355
Cheltueli transportare	5 %	22 861
Total		572 216
Cheltueli de regie	14,5 %	82 971
Total		655 187
Beneficiu de deviz	6 %	39 311
Total		694 498
TVA	20 %	138 900

**Total deviz: 833 398**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect** **Reconstructia blocului scolii sub internat** **Investitor**  
**cu profil sportiv box si anexarea salii polivalente**  
**de competitii din s.Grimancauti, r-ul Briceni**  
**.(actualizarea proiectului si etapa II)**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demolare</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			9,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	30,36	9,72
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			235,48
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	30,36	48,58
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	250,00	4,77
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,12
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	200,00	155,00
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (pireu asfaltic)	m3			235,48
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	30,36	48,58
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	250,00	4,77
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,13
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	200,00	155,00
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 170,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	450,00	1 170,00
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			15,20
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	200,00	15,20
		<b>2. Pavaj</b>				
		<b>2.1. Trotuare</b>				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (100mm)	m3			409,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	30,36	18,22
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	220,00	44,66
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	220,00	268,18
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,50	0,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
7	CA02C	Beton simplu turnat in sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			1 067,92
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	30,36	116,89

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	30,36	19,73
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	850,00	871,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,50	0,05
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	200,00	50,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			244,66 18,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,36	17,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,36	0,48
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	200,00	203,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,50	11,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,00	0,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	180,00	7,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	30,00	0,60
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BP100.20.8	m			117,30 9,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,36	3,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,36	5,46
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	850,00	40,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,50	1,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	180,00	0,54
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	65,00	65,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,50	0,00
		<b>2.2. Pereu</b>				
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (100mm)	m3			409,13 18,22
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	30,36	18,22
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	220,00	44,66
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	220,00	268,18
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,50	0,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
11	CA02C	Beton simplu turnat sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			1 067,92 136,62
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	30,36	116,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	30,36	19,73
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	850,00	871,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,50	0,05
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	200,00	50,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			244,66 18,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,36	17,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,36	0,48
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	200,00	203,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,50	11,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,00	0,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	180,00	7,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	30,00	0,60
		<b>3. Pereti de sprijin</b>				
13	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3			922,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in depozit teren catg. II				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	450,00	922,50
14	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			343,33 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	315,00	343,33
15	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton M200	m3			1 053,18 116,89
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	30,36	104,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,36	12,14
	26631002100000	Beton M200	m3	1,0250	850,00	871,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,50	0,05
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	200,00	50,00
16	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			58,08 36,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,36	4,55
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	30,36	31,88
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	25,00	0,12
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,20	0,06
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,00	1,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	18,00	1,44
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	30,00	3,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2 900,00	10,15
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2 900,00	1,45
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	30,00	3,60
		<b>4. Scara</b>				
17	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			1 403,90 206,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	30,36	206,75
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	220,00	1 122,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	0,50	0,25
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	35,00	74,90
18	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa M200	m3			1 069,88 133,58
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	30,36	121,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,36	12,14
	26631021000000	Beton	m3	1,0250	850,00	871,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,50	0,05
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	200,00	50,00
19	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			31,09 0,91
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	30,36	0,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,36	0,15
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	27106021000000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	15,00	4,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	200,00	0,12
20	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			58,08 36,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,36	4,55
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	30,36	31,88
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	25,00	0,12

1	2	3	4	5	6	7
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,20	0,06
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,00	1,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	18,00	1,44
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	30,00	3,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2 900,00	10,15
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2 900,00	1,45
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	30,00	3,60
21	CG35A	Pardoseli din pavele de beton simplu, prefabricate, la trotuare, alei cu trafic redus etc., asezate pe un pat de nisip de 5 cm grosime, avind rosturile umplute cu nisip (placi din pavaj - 40mm)	m2			184,45 45,54
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	30,36	34,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	30,36	10,63
	2666122800300	Pavele din beton prefabricat	m2	1,0300	120,00	123,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	180,00	5,40
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0550	180,00	9,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0240	0,50	0,01
		<b>5. Canal de acumulare a apei pluviale</b>				
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			409,11 30,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,36	30,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,50	0,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
23	CA02C	Beton simplu turnat in sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice M200	m3			1 067,92 136,62
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	30,36	116,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	30,36	19,73
	52663102100000	Beton M200	m3	1,0250	850,00	871,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,50	0,05
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	200,00	50,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
		<b>6. Gard metalic (eurogard)</b>				
24	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otel rotund fixata pe stilpi metalici montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier	m			979,60 40,99
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	30,36	7,59
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	30,36	27,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	30,36	5,46
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,2000	850,00	170,00
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	300,00	570,00
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	20,00	9,60
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0400	180,00	7,20
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,2500	25,00	156,25
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0430	180,00	7,74
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,8800	1,50	14,82
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	100,00	3,00
		<b>7. Spatii verzi</b>				
25	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			207,87 157,87
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	30,36	157,87
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	50,00	50,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.